
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 8 del Reg.   Data 17-02-17

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEL MURO
DI  CINTA  DI XX SETTEMBRE -APPROVAZIONE  I° STATO
AVANZAMENTO  LAVORI  E LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI
PAGAMENTO

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciassette

del mese di febbraio nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che :
A seguito degli eventi alluvionali del novembre-dicembre 2013 il Comune di Santa Vittoria in Matenano aveva
presentato istanza per la messa in sicurezza del Muro di cinta di via XX Settembre;

Il Dirigente del Servizio I.T.E. della Regione Marche ha  emesso il Decreto n. 194/ITE del 10.10.2016 con il
quale sono stati assegnati al Comune di S. Vittoria €. 36.000,00  per l’intervento di cui sopra, disponendo
l’accredito dell’80% degli importi e rinviando la liquidazione del restante 20% a rendicontazione finale dei
lavori;

Con propria determina n. 80 del 13.10.2016 si è proceduto ad accertare le entrate derivanti dal finanziamento
di cui sopra, prendendo atto che il citato Decreto n. 194/ITE del 10.10.2016 dispone l’accredito dell’80% degli
importi e rinvia la liquidazione del restante 20% a rendicontazione finale dei lavori;

Con determinazione dell'ufficio tecnico n. 86 del 20.10.2016 si è provveduto  ad affidare specifico incarico
tecnico . Michele Tarulli per la redazione del relativo progetto di ripristino e messa in sicurezza del muro di
cinta di XX Settembre, il cui progetto definitivo è stato approvato dalla Giunta Municipale con atto 73 del
10.11.2016,, dando atto che la copertura finanziaria del progetto è assicurata dal finanziamento Regionale di
cui al D.D.S.I.T.E.  n. 194/ITE del 10.10.2016, giusto capitoli di bilancio, n. 2692/2;

Con successiva propria determina n. 92 del 11.11.2016, a seguito di approvazione del progetto definitivo da
parte della Giunta Comunale con atto n.73/2016, si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo redatto
dal tecnico incaricato ing. Tarulli per il  ripristino e messa in sicurezza del muro di cinta di XX
Settembre,dell'importo totale di €.36.000,00 con  il seguente quadro tecnico economico:
       A) Importo per l'esecuzione dei lavori compresi  O.S.                                               24.315,58
            di cui  per oneri di sicurezza                                                                   1.520,40
            Importo a base d'asta                                                                            22.795,18

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 8 del 17-02-2017  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



       B) Somme a disposizione dell'Amministrazione                                                          11.684,42
                                                                                                        TOTALE   PROGETTO        36.000,00

Con la stessa succitata determina n. 92 del  11-11-16 si è provveduto inoltre :
Di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto
esecutivo di cui al punto precedente sopra approvato, mediante la modalità previste dall’art.36
comma 2, lettera a), del D.Lgs n.50/2016 approvando la lettera d’invito da inviare alle ditte
selezionate per l’espletamento della gara  e le dichiarazione ad essa allegate;

In data 12.11.2016 alle ore 18,08 per mezzo di Posta Certificata si è provveduto ad inviare la lettera di invito di
Prot. n. 5470 del 11.11.2016, con allegati i modelli  ed il computo metrico estimativo a 3 ditte con
caratteristiche e qualificazioni idonee alla realizzazione dell’opera affinché  potessero presentare la loro
migliore offerta/preventivo sull’importo totale delle lavorazione previste dal computo,  e precisamente:
MARINI  Simone,  Via Brodolini n.79, Piane di Falerone; CIUCALONI S.r.l. Unipersonale, Via Fontecorata n.3,
Massa Fermana;  PALOMBI Ginesio,  Via Faleriense a Monte, 63837 Falerone,

Alla data del 17.11.2016 di scadenza per la presentazione dell’offerta nessuna delle tre ditte inviate hanno
fatto pervenire riscontri alla succitata richiesta, mentre in data successiva, 18-11-16 Prot. n.5635, la ditta
PALOMBI Ginesio, faceva pervenire la propria migliore offerta, per un ribasso del prezzo a base di gara;

Con determina n. 100 del 25.11.2016 si è provveduto di affidare alla ditta PALOMBI Ginesio,  Via Faleriense a
Monte, 63837 Falerone,  i lavori per  la messa in sicurezza del Muro di cinta di via XX Settembre, all’importo di
€. 23.859,68 derivante dal ribasso del 2% offerto sull’importo di  22.795,18 a cui si aggiungono  €. 1.520,40 di
oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22%,  per un totale

Visto che in data 08.12.2016 il tecnico progettista e direttore dei lavori, ing. Tarulli Michele ha redatto il I°
Stato d’Avanzamento lavori agli atti al n.980 del 17.02.2017 e composto dai seguenti documenti:

Libretto delle misure;-
Registro di Contabilità;-
Stato d’Avanzamento Lavori  n.1-

Ricordato il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato
CIPE è il seguente: n. F91E15000610002;

Visto :
Il Codice dei Contratti di cui al D.Lgs 18.04.2016 n. 50;-
il D.P.R. 05.10.2010 n.207 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;-
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267;-
Il Decreto del Sindaco n. 1 del 03/03/2016 di nomina del sottoscritto a Responsabile dell’Area-
Tecnica;
Lo Statuto Comunale;-

D E T E R M I N A

Di approvare la narrativa che precede e per l’effetto;1.

Di approvare   lo stato avanzamento lavori redatto dal  tecnico progettista e direttore dei lavori, ing. Tarulli2.
Michele agli atti al n.980 del 17.02.2017 e composto dai seguenti documenti:

Libretto delle misure;-
Registro di Contabilità;-
Stato d’Avanzamento Lavori  n.1;-

Di prender atto che dal certificato di pagamento dei lavori risulta un credito  all’impresa di €. 10.000,003.
oltre IVA al 22%, per un totale di €. 12.200,00

Visto che il detto regolamento, all’articolo 2, prevede i casi nei quali è ammessa la procedura di spesa in
economia, fissando altresì il valore di spesa in relazione alle varie tipologie di beni e di servizi da acquisire;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 8 del 17-02-2017  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Richiamate le seguenti fatture :
n;  1/E del 17.02.2017 dell’importo totale di €. 12.200,00 per ripristino e messa in sicurezza del muro di-

cinta di viua XX settembre – I° Stato Avanzamento Lavori, della ditta Palombi Ginesio, Via faleriense a Monte
n.83 di Falerone;

 Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che
la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della
legge n. 136/2010;

Dato atto altresì che:
 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, sulla base della documentazione pervenuta,
idonea a comprovare il diritto del creditore a seguito del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e
sulla rispondenza stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;

DETERMINA
di liquidare la spesa complessiva di Euro  12.200,00   come da schede allegate.

di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per
l’emissione del relativo mandato di pagamento;

_________________________________________________________________________________
SCHEMI DEI PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE DA RENDERE

SULLE DETERMINAZIONI E SUGLI ALTRI ATTI AMMINISTRATIVI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                        Arch. Aldo Pasqualini

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N. €

N. €

N. €

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 8 del 17-02-2017  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

Note:

..................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Enrico Gasparri.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 8 del 17-02-2017  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


